
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial, da Secretaria 
de Estado de Educação- SEDUC, que será responsável pela evidenciação e 
quantifi cação do dano ao erário, quando houver, bem como identifi cação 
dos responsáveis, nas situações que exigirem Tomada de Contas Especial.
Art. 2º A comissão será composta pelas seguintes servidoras:
I - LENA MARCIA MACHADO GONÇALVES, Matrícula:184888/1, lotada na 
CTCE,
II- LIGIA ALMEIDA GONÇALVES, Matrícula:731293/1, lotada na CTCE, para 
realizar a Tomada de Contas Especial;
Art. 3º Estabelece o prazo de 60 (Sessenta) dias para realização dos traba-
lhos e emissão do respectivo Relatório.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de  Outubro de 2019.
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA

Protocolo: 489123

PORTARIA Nº 1518/2019 – G.S/SEDUC.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO a Resolução nº 18.784/16 do Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará em que aprova a Instrução Normativa que dispõe sobre a 
instauração, a organização e o encaminhamento ao Tribunal de Contas do 
Estado do Pará dos processos de Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que a Tomada de Contas Especial possui rito próprio e 
que conforme o disposto no art. 9º da Resolução nº18.784/16 do Tribunal 
de Contas do estado do Pará, deverá ser procedida por servidores públicos 
efetivos que não estejam envolvidos com os fatos a serem apurados e nem 
integrem o Controle Interno;
CONSIDERANDO a não comprovação de prestação de contas referente ao 
convênio nº 030/2018 cujo objeto viabiliza o transporte escolar dos alunos 
matriculados na rede pública estadual de ensino no município de Curu-
çá, representado pelo Prefeito Sr(a) Jeff erson Ferreira de Miranda, Cpf 
nº. 617.679.722-53 cujo valor global do presente convênio importa R$- 
1.150.000,00 (Um Milhão, Cento e Cinquenta Mil Reais) ,com vigência: 
09/04/2018 a 30/04/2019.
 RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial, da Secretaria 
de Estado de Educação- SEDUC, que será responsável pela evidenciação e 
quantifi cação do dano ao erário, quando houver, bem como identifi cação 
dos responsáveis, nas situações que exigirem Tomada de Contas Especial.
Art. 2º A comissão será composta pelas seguintes servidoras:
I - LENA MARCIA MACHADO GONÇALVES, Matrícula:184888/1, lotada na 
CTCE,
II- LIGIA ALMEIDA GONÇALVES, Matrícula:731293/1, lotada na CTCE, para 
realizar a Tomada de Contas Especial;
Art. 3º  Estabelece o prazo de 60 (Sessenta) dias para realização dos tra-
balhos e emissão do respectivo Relatório.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de  Outubro de 2019.
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA

Protocolo: 489049
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO Nº 1367/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS

Nome: ELAINE BRAGA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 456259/2019, 
autorizado em 26/09/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1368/2019-MONTE ALEGRE
Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/10/2019 a 20/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1369/2019-BELÉM
Nome: IZAURA LEILA CARVALHO ALVES FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/10/2019 a 20/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1370/2019-ITAITUBA
Nome: EDSON GARCIA CORDEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1371/2019-PLACAS
Nome: ROSILEIDE MARCILA DA SILVA GALUCIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1372/2019-FARO
Nome: ROSSIELE SIQUEIRA DOS ANJOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1373/2019-SALVATERRA
Nome: MARA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1374/2019-BELÉM
Nome: NILZA WALDENEIDA DE LIMA MAGALHAES DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/10/2019 a 24/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1375/2019-BELÉM
Nome: RAQUEL ALVES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 25/10/2019 a 24/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1376/2019-NOVA IPIXUNA
Nome: ANDREI DO ROSARIO DA SILVA MENDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1377/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: JESSICA FERREIRA MARGALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1378/2019-CAMETÁ
Nome: MARIA DO ROSARIO CACELA VALENTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1379/2019-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: LILIA VIRGILIA RODRIGUES BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1380/2019-MARABÁ
Nome: LUCIANA SANTOS BAIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1381/2019-ABEL FIGUEIREDO
Nome: LAYS PARAES MESQUITA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1382/2019-MARABÁ
Nome: LAYLA CRISTINA RODRIGUES MONTEIRO VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.


